
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 489/GEPS/SETUR DE 21 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/936070; RESOLVE: Con-
ceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, HUGO RAFAEL DE ALMEI-
DA ROSA, Matrícula Funcional nº 5972821/1, Gerência De Estruturação 
Dos Destinos Turisticos. OBJ. Organizar e conduzir o Seminário “formação 
de facilitadores de planejamento dos conselhos municipais de turismo da 
região do Lago de Tucuruí” as Ações do Eixo de Atuação do Programa de 
Regionalização do Turismo/ PRT/PA, que reunirá 07 (sete) municípios da 
Região Turística do Lago de Tucuruí(Breu Branco, Goianésia do Pará, Itu-
piranga, Jacundá, Nova Ipixuna, Novo Repartimento, Tucuruí). DESTINO: 
Tucuruí/PA. PERÍODO: 28 de agosto a 01 de setembro de 2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 976561

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000515
Data de emissão:06/07/2023
Processo: Nº 2023/541004
Origem: Inexibilidade n°027/2023
Objeto: Projeto “Produzindo Arte e Cultura II”, no município de Ananin-
deua – Pará, que será executado na Travessa Coletora Leste com Rua 10, 
Conjunto Julia Seffer, Bairro Águas Lindas, o qual será realizado nos dias 
16/06/2023 e 17/06/2023, com o objetivo de promover a diversidade cul-
tural e musical da região, incentivando o turismo local.
Dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 –
Recurso do Tesouro 02500000001 – 000000 – Superavit do Tesouro
Plano Interno: 23EMEN00140
Ação: 288834
Contratado: : RR PINTO JUNIOR PRODUCOES E EVENTOS EIRELI-ME
CNPJ:135234544000100
Endereço: TRAVESSA PIEDADE,469,SALA 1201 REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 976626
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000514
Data de emissão:06/07/2023
Processo: Nº2023/541050
Origem: Inexibilidade n° 028/2023
Objeto: Projeto “Produzindo Arte e Cultura III”, no município de Belém – 
Pará, que será executado na Praça Eduardo Angelim, entre Pedro Miranda 
e Senador Lemos, o qual será realizado nos dias 09/06/2023 e 10/06/2023 
, com o objetivo de promover a diversidade cultural e musical da região, 
incentivando o turismo local
Dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turisticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 02500000001 – 
000000 – Superavit do Tesouro Plano Interno: 23EMEN00141
Ação: 288834
Contratado: LMM NETO PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ:35432286000169
Endereço: TV. PIEDADE, 469, SL 1201 REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 976634
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000532
Data de emissão:12/07/2023
Processo: Nº2023/538980
Origem: INEXIBILIDADE N°037/2023
Objeto: Projeto “INCENTIVANDO A CULTURA MUSICAL NO PARA I”, no mu-
nicípio de Belém – Pará, que será executado no endereço: Praça Sônia 
Maria Frazão - Conjunto Cohab Gleba 2, entre quarta e quinta rua- Bairro 
da Marambaia, o qual será realizado nos dias 05 e 06 de julho de 2023, 
com o objetivo de promover a diversidade cultural e musical da região, 
incentivando o turismo local.
Dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)

Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23DEMP00137
Ação: 288834
Contratado: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA
CNPJ:18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 - REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 976642
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000533
Processo: Nº2023/539087
Data da Emissão:12/07/2023
Origem: INEXIBILIDADE N°035/2023
Objeto: Projeto “REVIVENDO ARTE PARÁ I”, que será executado no endere-
ço: rua Tancredo Neves entre Quintino e rua Pará na Praça Clodomir Begot 
(Parquiane) no município de Ananindeua/PA, o qual será realizado nos dias 
06 e 07 de julho de 2023, com o objetivo de promover a diversidade cultu-
ral e musical da região, incentivando o turismo local.
Dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 –
Recurso do Tesouro 02500000001 – 000000 – Superavit do Tesouro
Plano Interno: 23DEMP00140
Ação: 288834
Contratado: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA
CNPJ:18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 - REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 976644
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000513
Data de emissão: 06/07/2023
Processo: Nº 2023/540981
Origem: Inexibilidade n°029/2023
Objeto: Projeto “Produzindo Arte e Cultura I”, no município de Belém – 
Pará, que será executado no Complexo Ver-o-Rio, em Avenida Marechal 
Hermes, o qual será realizado nos dias 17/06/2023 e 18/06/2023, com o 
objetivo de promover a diversidade cultural e musical da região, incenti-
vando o turismo local.
Dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turisticos. Elemento de despesa: 339039 (Pessoa 
Jurídica) Valor Estimado: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) Fon-
te: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 02500000001 - 000000 
– Superavit do Tesouro Plano Interno: 23EMEN00139 Ação: 288834
Contratado: E S DE A PINTO PRODUCAO E EVENTOS LTDA
CNPJ:18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 - REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 976612
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°: 2023.690101NE000638
Processo: Nº 2023/541084
Origem: Inexibilidade n°049/2023
Objeto: Projeto “PRODUZINDO ARTE E CULTURA IV, que será realizado nos 
dias 11 e 12/08/2023 nos horários de 16:00 h às 01:00 h, Rua Tancredo 
Neves entre Quintino e rua Pará na Praça Clodomir Begot (Parquiane) no 
município de Ananindeua/PA.
Dotação Orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valo: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23EMEN00142
Ação: 288834
Data de emissão: 07/08/2023
Contratado: MVC MAGNO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
CNPJ/MF: 35674435000104
Endereço: TV. PIEDADE, 469, SL 1201 REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES Secretário Adjunto de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 976577


